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Ø La propia normativa reguladora del Sistema recoge el carácter provisional de las estadísticas mensuales. Así, en la Orden

SSI/2371/2013, de 17 de diciembre, por la que se regula el Sistema de Información del Sistema para la Autonomía y Atención a la

Dependencia, se dispone en su artículo cinco que “teniendo en cuenta el proceso de actualización continua y constante de los datos

incorporados en el SISAAD, las estadísticas mensuales tienen carácter provisional. El Consejo Territorial de Servicios Sociales y del

Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, es el órgano encargado de realizar la evaluación anual de la gestión del

SAAD, comparando los datos elevados a definitivos a 31 de diciembre de cada año y publicados en el SISSAD, con los datos de los

ejercicios anteriores.”

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014 

ORDEN SSI/2371/2013, DE 17 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE REGULA EL SISAAD



Ø Desde el mes de enero de 2014 se ha iniciado un proceso de integración y migración de los datos y la información recogidos en el

actual Sistema de Información del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SISAAD), a la nueva herramienta

informática que constituye la base del nuevo Sistema de Información. Se trata de un proceso de carácter progresivo, a lo largo del

cuál todas las comunidades autónomas se integrarán en la nueva aplicación, y del que resulta posible que se puedan producir

ajustes en la información recogida en el mismo, debido a necesidades en esta fase de migración. Por todo ello, y hasta que culmine

este proceso de integración con todas las comunidades autónomas en el nuevo Sistema de Información, los datos recogidos en las

estadísticas de gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD), puede ser objeto de posteriores ajustes,

a consecuencia de posibles incidencias que se pudieran producir en el marco de este proceso de integración.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014 

NOTA SOBRE EL PROCESO DE INTEGRACIÓN DE LA INFORMACIÓN AL NUEVO SISTEMA DE INFORMACIÓN



Ø De conformidad con lo dispuesto en la propia Ley de Dependencia, corresponde a las comunidades autónomas llevar a cabo la

gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia. De este modo, y como se dispone con carácter general en el

artículo 11 de la Ley al referirse a las funciones de las comunidades autónomas, atañe a las mismas la tramitación y reconocimiento

tanto de la situación de dependencia, como posteriormente de las prestaciones que puedan corresponder a las personas

beneficiarias. Así, las comunidades autónomas resultan las administraciones competentes para recibir las solicitudes presentadas por

los ciudadanos, proceder a valorar la situación en que se encuentran las personas solicitantes, y dictar, en su caso, la

correspondiente resolución en que se aprueba el Programa Individual de Atención y se reconozcan las prestaciones.

Ø Una vez realizada esa gestión, las comunidades autónomas remiten la información de su gestión al SISAAD, ya sea mediante la

utilización del Sistema como herramienta de gestión, o bien remitiendo la información a través de los servicios web (web services).

En base a esta información, por una parte, se confeccionan mensualmente las estadísticas sobre la gestión del Sistema. Asimismo,

esta información se toma en consideración para realizar los cálculos correspondientes a la financiación de la Ley aportada por la

Administración General del Estado en concepto de nivel mínimo.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014

I - PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN



Ø De esta manera, en aquellos períodos en que por parte de las comunidades se realice una mayor gestión del Sistema, y se remita

un mayor volumen de información, las cifras de gestión resultarán más elevadas que en aquellos períodos en que la cantidad de

información remitida resulte inferior. Asimismo, y a efectos de financiación, una mayor gestión supone unas cifras mayores a recibir

en concepto de nivel mínimo. En ese mismo sentido, por parte de la AGE, en aquellos ejercicios en que la dotación presupuestaria

inicial no ha resultado suficiente, se han tramitado las oportunas ampliaciones presupuestarias, en orden a contar con crédito

suficiente para realizar las correspondientes transferencias a las comunidades autónomas.

Ø En todo caso, la gestión del Sistema por parte de las Comunidades Autónomas supone que se continúa con la incorporación de

nuevas personas al Sistema (así como bajas de personas que ya se ecuentran incorporadas). Por ello, de este carácter dinámico se

desprende que todos los meses se pueden producir variaciones en relación con las cifras del mes anterior. En cualquier caso,

durante el primer trimestre de 2014 se han incorporado al Sistema un total de 12.944 nuevas personas beneficiarias

con prestación.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014

I - PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN



Ø Durante el mes de marzo, y en comparación con las cifras existentes en el mes de febrero la cantidad de personas a la espera del 

reconocimiento de prestación ha descendido en 1.102 personas (un 0,59%).

Ø A fecha 1 de enero de 2012, la cifra referente a las personas pendientes de recibir prestación se situaba en 305.941 personas,

mientras que a fecha de 31 de marzo se ha situado en 186.138 personas.  

Ø Es decir, una comparativa de las cifras existentes en la actualidad con las cantidades manejadas a fecha de 1 de enero de 2012,

significa que la misma se ha reducido en un total de 119.803 personas (un 39,16%), lo que supone LA CIFRA Y NIVELES

INTERANUALES MÁS BAJOS DE PERSONAS PENDIENTES DE PERCIBIR PRESTACIÓN DESDE EL INICIO DE LA DEPENDENCIA.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014 

II - PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN
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Ø  A día de hoy, el reconocimiento de Servicios Profesionales de Atención a la Dependencia supone una mayor cifra que las

Prestaciones Económicas para Cuidados en el Entorno Familiar. De este modo, los Servicios representan el 57,08% del total de

prestaciones reconocidas, y por su parte las Prestaciones Económicas suponen un 42,92%, lo que significa una diferencia de 14,16

puntos porcentuales. Una comparativa de los porcentajes existentes a 31 de diciembre de 2011 supone que los Servicios Profesionales

han aumentado un total del 2,48 puntos porcentuales.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014 

III - DISTRIBUCIÓN DE SERVICIOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS DE CUIDADOS FAMILIARES



DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES AL 

MES DE MARZO DE 2014  PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN POR COMUNIDADES AUTONOMAS
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Madrid)
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Valenciana

Asturias (Princip. 
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La Rioja Extremadura Ceuta y Melilla
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Canarias Balears (Illes) TOTALES
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Ø A día de 31 de marzo de 2014 existe un total de 737.120 personas con prestación reconocida, lo que significa casi un 80% del 

total de personas con efectividad de su derecho actual (923.258).

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA 

CORRESPONDIENTES AL MES DE MARZO DE 2014  - PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN 

POR COMUNIDADES AUTONOMAS
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Nº %

Andalucía 384.433 23,61

Aragón 44.707 2,75

Asturias (Principado de) 34.157 2,10

Balears (Illes) 24.275 1,49

Canarias 39.982 2,46

Cantabria 22.696 1,39

Castilla y León 107.087 6,58

Castilla-La Mancha 87.616 5,38

Catalunya  278.627 17,11

Comunitat Valenciana 101.330 6,22

Extremadura 47.386 2,91

Galicia 81.049 4,98

Madrid (Comunidad de) 175.011 10,75

Murcia ( Región de) 76.838 4,72

Navarra (Comunidad Foral de) 17.521 1,08

País Vasco 87.291 5,36

Rioja (La) 14.229 0,87

Ceuta y Melilla 3.957 0,24

TOTAL 1.628.192 100,00

Solicitudes 

Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

1.1. SOLICITUDES

Situación a 31 de Marzo de 2014
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 384.433 4,55
Murcia ( 

Región de)
5,22

Aragón 1.347.150 2,86 44.707 3,32 Andalucía 4,55

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 34.157 3,20 La Rioja 4,42

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 24.275 2,18
Extremadur

a
4,29

Canarias 2.118.679 4,50 39.982 1,89
Castilla y 

León
4,25 

Cantabria 591.888 1,26 22.696 3,83
Castilla-La 

Mancha
4,17

Castilla y León 2.519.875 5,35 107.087 4,25 País Vasco 3,98 

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 87.616 4,17 Cantabria 3,83

Catalunya  7.553.650 16,03 278.627 3,69 Catalunya  3,69

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 101.330 1,98 Aragón 3,32

Extremadura 1.104.004 2,34 47.386 4,29
Asturias 

(Principado 
3,20

Galicia 2.765.940 5,87 81.049 2,93 Galicia 2,93

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 175.011 2,69
Navarra 

(Comunidad 
2,72

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 76.838 5,22
Madrid 

(Comunidad 
2,69

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.521 2,72
Ceuta y 

Melilla
2,36

País Vasco 2.191.682 4,65 87.291 3,98
Balears 

(Illes)
2,18

La Rioja 322.027 0,68 14.229 4,42 
Comunitat 

Valenciana
1,98

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.957 2,36 Canarias 1,89

TOTAL 47.129.783 100,00 1.628.192 3,45 

Situación a 31 de  Marzo de 2014

Solicitudes 

Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 186 0,02 2.558 0,24 23.600 2,22 18.374 1,73 40.130 3,78 36.309 3,42 53.051 4,99 255.917 24,09 632.180 59,51 1.062.305 100,00

Hombre 90 0,02 3.107 0,55 37.579 6,64 25.151 4,44 50.199 8,87 40.197 7,10 47.966 8,48 131.401 23,22 230.197 40,68 565.887 100,00

TOTAL 276 0,02 5.665 0,35 61.179 3,76 43.525 2,67 90.329 5,55 76.506 4,70 101.017 6,20 387.318 23,79 862.377 52,97 1.628.192 100,00

menores 

de 3
3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5665 61.179 43.525 90.329 76.506 #### 387.318 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Marzo de 2014
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 384.433 23,61 339.774 88,38 77.718 22,87 104.866 30,86 34.835 10,25 217.419 63,99

Aragón 44.707 2,75 43.094 96,39 9.971 23,14 12.679 29,42 3.327 7,72 25.977 60,28

Asturias (Principado de) 34.157 2,10 32.516 95,20 7.285 22,40 8.126 24,99 2.237 6,88 17.648 54,27

Balears (Illes) 24.275 1,49 23.391 96,36 5.446 23,28 7.390 31,59 1.749 7,48 14.585 62,35

Canarias 39.982 2,46 28.977 72,48 11.490 39,65 9.719 33,54 2.332 8,05 23.541 81,24

Cantabria 22.696 1,39 22.553 99,37 6.417 28,45 7.163 31,76 1.675 7,43 15.255 67,64

Castilla y León 107.087 6,58 101.155 94,46 27.732 27,42 27.720 27,40 6.873 6,79 62.325 61,61

Castilla-La Mancha 87.616 5,38 82.785 94,49 18.498 22,34 20.819 25,15 6.567 7,93 45.884 55,43

Catalunya  278.627 17,11 270.948 97,24 55.454 20,47 83.339 30,76 16.803 6,20 155.596 57,43

Comunitat Valenciana 101.330 6,22 98.244 96,95 21.673 22,06 28.092 28,59 8.523 8,68 58.288 59,33

Extremadura 47.386 2,91 44.819 94,58 11.247 25,09 11.085 24,73 2.295 5,12 24.627 54,95

Galicia 81.049 4,98 79.439 98,01 24.329 30,63 25.575 32,19 5.544 6,98 55.448 69,80

Madrid (Comunidad de) 175.011 10,75 171.466 97,97 41.728 24,34 42.322 24,68 12.705 7,41 96.755 56,43

Murcia ( Región de) 76.838 4,72 58.220 75,77 19.361 33,25 20.821 35,76 4.629 7,95 44.811 76,97

Navarra (Comunidad Foral de) 17.521 1,08 17.037 97,24 3.218 18,89 4.874 28,61 1.250 7,34 9.342 54,83

País Vasco 87.291 5,36 84.634 96,96 18.203 21,51 23.031 27,21 5.381 6,36 46.615 55,08

Rioja (La) 14.229 0,87 14.227 99,99 3.145 22,11 3.486 24,50 519 3,65 7.150 50,26

Ceuta y Melilla 3.957 0,24 3.811 96,31 841 22,07 992 26,03 159 4,17 1.992 52,27

TOTAL 1.628.192 100,00 1.517.090 93,18 363.756 23,98 442.099 29,14 117.403 7,74 923.258 60,86

Grado III

Situación a 31 de Marzo de 2014

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 

conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 

como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 

de mayo)

ÁMBITO TERRITORIAL

Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 

BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 

PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l 



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 339.774 4,03 Rioja (La) 4,42

Aragón 1.347.150 2,86 43.094 3,20 Extremadura 4,06

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 32.516 3,04 Andalucía 4,03

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 23.391 2,10
Castilla y 

León
4,01

Canarias 2.118.679 4,50 28.977 1,37
Murcia ( 

Región de)
3,96

Cantabria 591.888 1,26 22.553 3,81
Castilla-La 

Mancha
3,94

Castilla y León 2.519.875 5,35 101.155 4,01 País Vasco 3,86

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 82.785 3,94 Cantabria 3,81

Catalunya  7.553.650 16,03 270.948 3,59 Catalunya  3,59

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 98.244 1,92 Aragón 3,20

Extremadura 1.104.004 2,34 44.819 4,06
Asturias 

(Principado 
3,04

Galicia 2.765.940 5,87 79.439 2,87 Galicia 2,87

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 171.466 2,64
Navarra 

(Comunidad 
2,64

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 58.220 3,96
Madrid 

(Comunidad 
2,64

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.037 2,64
Ceuta y 

Melilla
2,27

País Vasco 2.191.682 4,65 84.634 3,86
Balears 

(Illes)
2,10

Rioja (La) 322.027 0,68 14.227 4,42
Comunitat 

Valenciana
1,92

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.811 2,27 Canarias 1,37

TOTAL 47.129.783 100,00 1.517.090 3,22

Dictámenes

ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Marzo de 2014

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.
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DICTÁ-

MENES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 339.774 30.178 8,88 45.026 13,25 2.514 0,74 38.003 11,18 63.744 18,76 3.119 0,92 37.065 10,91 54.616 16,07 4.991 1,47 60.518 17,81

Aragón 43.094 2.753 6,39 5.599 12,99 1.619 3,76 4.009 9,30 6.918 16,05 1.752 4,07 4.089 9,49 5.930 13,76 2.759 6,40 7.666 17,79

Asturias 32.516 2.416 7,43 3.300 10,15 1.569 4,83 2.426 7,46 3.818 11,74 1.882 5,79 2.696 8,29 3.930 12,09 2.368 7,28 8.111 24,94

Illes Balears 23.391 1.349 5,77 3.204 13,70 893 3,82 2.366 10,12 3.591 15,35 1.433 6,13 1.848 7,90 2.290 9,79 2.122 9,07 4.295 18,36

Canarias 28.977 3.914 13,51 5.746 19,83 1.830 6,32 3.507 12,10 4.265 14,72 1.947 6,72 2.444 8,43 2.410 8,32 224 0,77 2.690 9,28

Cantabria 22.553 2.014 8,93 3.292 14,60 1.111 4,93 2.445 10,84 3.407 15,11 1.311 5,81 1.952 8,66 2.335 10,35 1.141 5,06 3.545 15,72

Castilla y León 101.155 8.721 8,62 13.834 13,68 5.177 5,12 9.341 9,23 12.694 12,55 5.685 5,62 8.165 8,07 10.588 10,47 5.959 5,89 20.991 20,75

Castilla-La Mancha 82.785 5.354 6,47 9.455 11,42 3.689 4,46 6.532 7,89 9.960 12,03 4.327 5,23 7.336 8,86 12.763 15,42 5.827 7,04 17.542 21,19

Catalunya 270.948 15.494 5,72 33.617 12,41 6.343 2,34 26.419 9,75 43.813 16,17 13.107 4,84 20.999 7,75 33.631 12,41 27.945 10,31 49.580 18,30

Comunitat 

Valenciana  
98.244 7.583 7,72 11.915 12,13 2.175 2,21 9.788 9,96 15.137 15,41 3.167 3,22 8.874 9,03 11.980 12,19 6.937 7,06 20.688 21,06

Extremadura 44.819 3.780 8,43 5.528 12,33 1.939 4,33 3.498 7,80 5.232 11,67 2.355 5,25 2.718 6,06 5.045 11,26 4.133 9,22 10.591 23,63

Galicia 79.439 8.187 10,31 12.414 15,63 3.728 4,69 9.344 11,76 12.579 15,83 3.652 4,60 6.785 8,54 9.220 11,61 3.504 4,41 10.026 12,62

Madrid  171.466 13.765 8,03 20.176 11,77 7.787 4,54 15.435 9,00 19.408 11,32 7.479 4,36 14.891 8,68 18.171 10,60 9.853 5,75 44.501 25,95

Murcia ( Región de) 58.220 8.007 13,75 9.078 15,59 2.276 3,91 7.480 12,85 10.721 18,41 2.620 4,50 5.714 9,81 5.829 10,01 2.332 4,01 4.163 7,15

Navarra  17.037 1.002 5,88 1.114 6,54 1.102 6,47 1.180 6,93 2.065 12,12 1.629 9,56 1.315 7,72 2.154 12,64 1.825 10,71 3.651 21,43

País Vasco  84.634 3.995 4,72 8.544 10,10 5.664 6,69 6.003 7,09 9.954 11,76 7.074 8,36 6.161 7,28 9.714 11,48 9.564 11,30 17.961 21,22

La Rioja 14.227 1.198 8,42 1.472 10,35 475 3,34 1.021 7,18 1.892 13,30 573 4,03 688 4,84 1.570 11,04 1.117 7,85 4.221 29,67

Ceuta y Melilla 3.811 232 6,09 361 9,47 248 6,51 273 7,16 356 9,34 363 9,53 190 4,99 334 8,76 303 7,95 1.151 30,20

TOTAL 1.517.090 119.942 7,91 193.675 12,77 50.139 3,30 149.070 9,83 229.554 15,13 63.475 4,18 133.930 8,83 192.510 12,69 92.904 6,12 291.891 19,24

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 

TERRITO-

RIAL

GRADO III 

Nivel 2

GRADO III 

Nivel 1
GRADO III

Situación a 31 de Marzo de 2014

GRADO I 

Nivel 2
GRADO l SIN GRADO

GRADO I 

Nivel 1

GRADO II 

Nivel 1
GRADO II

GRADO II 

Nivel 2



PERSONAS 

BENEFICIARIAS 

CON 

PRESTACIONES

RATIO DE 

PRESTACIONES 

POR PERSONA 

BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 161.996 0 0,00 54.516 24,76 40.869 18,56 11.642 5,29 18.728 8,50 2.754 1,25 91.690 41,64 14 0,01 220.213 100,00 1,36

Aragón 17.805 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.178 6,61 3.250 18,24 3.285 18,44 10.101 56,70 0 0,00 17.814 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.278 12 0,07 770 4,63 1.766 10,61 1.740 10,46 2.959 17,78 1.704 10,24 7.687 46,19 3 0,02 16.641 100,00 1,09

Illes Balears 11.061 2 0,02 0 0,00 7 0,06 903 8,03 1.886 16,77 357 3,17 8.092 71,95 0 0,00 11.247 100,00 1,02

Canarias 11.493 40 0,35 0 0,00 0 0,00 2.675 23,20 2.674 23,19 506 4,39 5.636 48,88 0 0,00 11.531 100,00 1,00

Cantabria 14.213 0 0,00 823 5,30 1.013 6,52 1.318 8,49 3.907 25,15 0 0,00 8.471 54,54 0 0,00 15.532 100,00 1,09

Castilla y León 61.207 8.085 10,48 4.134 5,36 10.247 13,28 6.640 8,60 8.152 10,56 17.079 22,13 22.754 29,48 82 0,11 77.173 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 35.499 2.308 4,74 5.699 11,70 6.592 13,53 1.919 3,94 9.206 18,90 2.263 4,65 20.724 42,54 7 0,01 48.718 100,00 1,37

Catalunya  135.850 3.722 2,07 16.427 9,14 18.442 10,26 8.743 4,86 21.592 12,01 12.780 7,11 98.083 54,55 16 0,01 179.805 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 41.282 285 0,61 8.926 19,04 0 0,00 4.897 10,45 9.932 21,19 3.920 8,36 18.907 40,34 3 0,01 46.870 100,00 1,14

Extremadura 20.720 563 2,47 1.266 5,55 552 2,42 1.158 5,08 4.091 17,95 7.040 30,88 8.125 35,64 0 0,00 22.795 100,00 1,10

Galicia 37.972 571 1,39 1.027 2,49 9.598 23,30 5.542 13,45 7.402 17,97 5.184 12,58 11.827 28,71 48 0,12 41.199 100,00 1,08

Madrid (Comunidad de) 87.465 4.126 3,81 14.658 13,52 20.828 19,22 12.086 11,15 18.094 16,69 9.105 8,40 29.466 27,18 31 0,03 108.394 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 26.945 95 0,28 4.906 14,42 0 0,00 3.650 10,73 3.348 9,84 1.521 4,47 20.504 60,26 1 0,00 34.025 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.423 68 0,68 895 8,97 501 5,02 283 2,84 1.738 17,41 990 9,92 5.506 55,16 1 0,01 9.982 100,00 1,19

País Vasco 41.433 109 0,22 993 2,00 5.308 10,67 5.555 11,17 10.454 21,01 1.717 3,45 24.217 48,68 1.395 2,80 49.748 100,00 1,20

La Rioja 6.581 615 6,20 1.259 12,69 1.915 19,30 776 7,82 1.298 13,08 535 5,39 3.526 35,53 0 0,00 9.924 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.897 185 7,87 272 11,57 481 20,46 49 2,08 149 6,34 10 0,43 1.205 51,25 0 0,00 2.351 100,00 1,24

TOTAL 737.120 20.786 2,25 116.571 12,62 118.119 12,78 70.754 7,66 128.860 13,95 70.750 7,66 396.521 42,92 1.601 0,17 923.962 100,00 1,25

Situación a 31 de Marzo de 2014

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 

Día/Noche

P.E Cuidados  

Familiares 

P.E Asist.    

Personal

P.E Vinculada 

Servicio

Ayuda a 

Domicilio

Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 

Dependencia y 

Promoción 

A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 493 0,10 509 0,10 13.628 2,80 12.135 2,49 24.148 4,96 18.143 3,72 22.422 4,60 89.495 18,37 306.335 62,86 487.308 100,00

Hombre 256 0,10 629 0,25 21.529 8,62 15.787 6,32 29.599 11,85 20.120 8,05 21.905 8,77 51.364 20,56 88.623 35,48 249.812 100,00

TOTAL 749 0,10 1.138 0,15 35.157 4,77 27.922 3,79 53.747 7,29 38.263 5,19 44.327 6,01 140.859 19,11 394.958 53,58 737.120 100,00

menores 

de 3
3 a 18 19 a 30

31 a 

45
46 a 54

55 a 

64
65 a 79 80 y +

1.138 35.157 27.922 53.747 38.263 44.327 140.859 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Marzo de 2014

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79
SEXO

55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

0
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1.138
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Personas beneficiarias por tramo de edad

66%
Mujer

34%
Hombre

Personas beneficiarias por sexo



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº

% 

población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 161.996 1,92
Castilla y 

León
2,43

Aragón 1.347.150 2,86 17.805 1,32 Cantabria 2,40

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 15.278 1,43 Rioja (La) 2,04

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 11.061 0,99 Andalucía 1,92

Canarias 2.118.679 4,50 11.493 0,54 País Vasco 1,89

Cantabria 591.888 1,26 14.213 2,40
Extremadur

a
1,88

Castilla y León 2.519.875 5,35 61.207 2,43
Murcia ( 

Región de)
1,83

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 35.499 1,69 Catalunya  1,80

Catalunya  7.553.650 16,03 135.850 1,80
Castilla-La 

Mancha
1,69

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 41.282 0,81
Asturias 

(Principado 
1,43

Extremadura 1.104.004 2,34 20.720 1,88 Galicia 1,37

Galicia 2.765.940 5,87 37.972 1,37
Madrid 

(Comunidad 
1,35

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 87.465 1,35 Aragón 1,32

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 26.945 1,83
Navarra 

(Comunidad 
1,31

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 8.423 1,31
Ceuta y 

Melilla
1,13

País Vasco 2.191.682 4,65 41.433 1,89
Balears 

(Illes)
0,99

Rioja (La) 322.027 0,68 6.581 2,04
Comunitat 

Valenciana
0,81

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 1.897 1,13 Canarias 0,54

TOTAL 47.129.783 100,00 737.120 1,56

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)

Personas 

beneficiarias con 

prestaciones

Situación a 31 de Marzo de 2014

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.

2,43 2,40
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1,13
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0,50

1,00

1,50

2,00

2,50



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 128.523 58,36% 91.690 41,64% 220.213 100,00%

Aragón 7.713 43,30% 10.101 56,70% 17.814 100,00%

Asturias (Principado de) 8.954 53,81% 7.687 46,19% 16.641 100,00%

Illes Balears 3.155 28,05% 8.092 71,95% 11.247 100,00%
Prestación 

económica para 

cuidados en el 

42,92

Canarias 5.895 51,12% 5.636 48,88% 11.531 100,00%
Prestaciones económica 

vinculada al servicio 7,66

Cantabria 7.061 45,46% 8.471 54,54% 15.532 100,00%
Prestación económica 

Asistencia Personal 0,17

Castilla y León 54.419 70,52% 22.754 29,48% 77.173 100,00% Prestaciones por Servicios 49,25

Castilla-La Mancha 27.994 57,46% 20.724 42,54% 48.718 100,00%

Catalunya  81.722 45,45% 98.083 54,55% 179.805 100,00%

Comunitat Valenciana 27.963 59,66% 18.907 40,34% 46.870 100,00%

Extremadura 14.670 64,36% 8.125 35,64% 22.795 100,00%

Galicia 29.372 71,29% 11.827 28,71% 41.199 100,00%

Madrid (Comunidad de) 78.928 72,82% 29.466 27,18% 108.394 100,00%

Murcia ( Región de) 13.521 39,74% 20.504 60,26% 34.025 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.476 44,84% 5.506 55,16% 9.982 100,00%

País Vasco 25.531 51,32% 24.217 48,68% 49.748 100,00%

La Rioja 6.398 64,47% 3.526 35,53% 9.924 100,00%

Ceuta y Melilla 1.146 48,75% 1.205 51,25% 2.351 100,00%

TOTAL 527.441 57,08% 396.521 42,92% 923.962 100,00%

Situación a 31 de Marzo de 2014

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 

Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 

prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 

de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 

ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

42,92

7,660,17

49,25

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


